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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou arbitrážních příležitostí. Rešeršní
část práce se zaměřuje na problematiku Bitcoinu, jeho historii, technologie
a základní principy. Dále práce popisuje rozdíly mezi několika kryptoměno-
vými burzami a rozebírá různé druhy arbitrážních příležitostí.

Praktická část práce pokračuje výběrem nejvhodnější burzy, problemati-
kou dostupností a sběru dat a jejich následným zpracováním.

Analytická část se s pomocí tabulek a grafů, vytvořených z reálných dat,
zabývá základními statistikami výskytu a výnosnosti trojúhelníkových arbit-
rážních příležitostí. Statistiky jsou následně vyhodnoceny a jsou vybrány nej-
výnosnější trojúhelníky.

Klíčová slova kryptoměna, analýza dat, arbitrážní příležitost, kryptomě-
nová burza, Python, Matplotlib, C++
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Abstract

This thesis deals with the analysis of arbitrage opportunities. The research
part focuses on basic principles of Bitcoin, its technologies and history. It
also describes the differences among several cryptocurrency exchanges and
analyses various types of cryptocurrency arbitrage.

The practical part of the thesis follows up with a selection of a suitable
cryptocurrency exchange. Exchange data availability, acquisition and process-
ing are addressed in the next part.

The analytic part presents the statistics of occurrence and profitability of
the triangle arbitrage opportunities. These are presented as tables and charts
created from the collected data. The most profitable triangles are isolated and
analysed in detail.

Keywords cryptocurrency, data analysis, arbitrage opportunity, cryptocur-
rency exchange, Python, Matplotlib, C++
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Úvod

V této práci se zabývám arbitrážními příležitostmi kryptoměn. Jedná se o téma
v dnešní době velmi aktuální a moderní. Za posledních několik let vzniklo
velké množství kryptoměn a žádná z nich není stabilní. Díky této volatilitě
na burzách s kryptoměnami vzniká velké množství arbitrážních příležitostí,
jejichž analýze se v této práci věnuji.

Význam této práce spočívá v analýze jednotlivých burz jako takových.
Práce se dále zabývá otázkami, jak často se reálně objevují arbitrážní příle-
žitosti, jak dlouho trvá, než tyto příležitosti zmizí, a jestli je možné nacházet
arbitrážní příležitosti v rámci vybrané burzy.

Téma své práce jsem vybral především proto, že se rád zabývám analýzou
dat a hledáním výstupů, které je z dat možné získat. Také proto, že dat týka-
jících se kryptoměn je na internetu k dispozici velké množství, jsou jednoduše
dostupná a dají se na nich zjistit zajímavé výstupy. Výhodou arbitrážních
příležitostí je to, že se jedná o transakce víceméně bez rizika, na rozdíl od kla-
sického obchodování s kryptoměnami, kde je většinou riziko velké a o jistotě
se mluvit nedá. Z toho důvodu mi připadá velice zajímavé tyto arbitráže zkou-
mat podrobněji.

V práci se zabývám dostupností dat v rámci jednotlivých kryptoměnových
burz a možnostmi ukládání těchto dat. Dále se v práci zabývám analýzou dat
a analýzou výskytů korelací, které v rámci vybrané burzy nastávají.

V první části práce se věnuji tomu, co to jsou kryptoměny a co znamenají
arbitrážní příležitosti. V následující části se věnuji zkoumání dostupnosti dat
na jednotlivých burzách a možnostem jejich získávání. Na to navazuji analýzou
získaných dat z pohledu arbitrážních příležitostí. Zabývám se zde převážně
otázkami, jak často arbitrážní příležitosti nastávají a jestli je reálně možné
a vyplatí se arbitrážní příležitosti vytěžovat.

Tato bakalářská práce volně navazuje na diplomovou práci Adama Pečeva
s tématem Cryptocurrencies Exchange Rates Reporting Tool, ve které autor
vytvořil program, který zobrazuje data jednotlivých kryptoměn na různých
trzích. Já se na rozdíl od něho více zaměřuji na analýzu dat.
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Kapitola 1
Cíl práce

Hlavním cílem této práce je najít a zanalyzovat arbitrážní příležitosti na his-
torických datech z kryptoměnových burz a spočítat statistiky výskytu, obcho-
dovatelnosti a výnosnosti.

V teoretické části se zaměřím na to, kde je možné historická data týkající
se kryptoměn najít a získat. Popíšu zde, co jsou to kryptoměny a arbitrážní pří-
ležitosti. Dále se budu zabývat rozdíly mezi kryptoměnovými burzami a budu
se věnovat výběru té nejvhodnější.

V praktické části naimplementuji sběr dat na úrovni order book jednotli-
vých měnových párů z vybrané kryptoměnové burzy. Dále na těchto datech
provedu analýzu pomocí matematických a informatických metod.

V závěru praktické části zhodnotím výsledky z analýzy dat. Z vyhodnoce-
ných výsledků spočítám základní statistiky výskytu, obchodovatelnosti a vý-
nosnosti trojúhelníkových arbitrážních příležitostí.
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Kapitola 2
Současný stav řešení problému

V této kapitole se zabývám teorií týkající se kryptoměn, popisuji základní
funkcionalitu transakcí a technologie blockchainu. Mapuji jednotlivé krypto-
měnové burzy. Zaměřuji se na arbitráže, o co se jedná, jaké jsou její druhy
a jak se projevují na poli kryptoměnových burz.

2.1 Kryptoměny

V této podkapitole se obecně zabývám kryptoměnami, jejich historií, která
je spjatá převážně s první a nejhodnotnější kryptoměnou, kterou je Bitcoin.
Zabývám se zde také alternativními kryptoměnami a technologiemi, na kterých
jsou kryptoměny založeny. [1]

2.1.1 Bitcoin - BTC

Bitcoin je první kryptoměna, která byla zavedena v roce 2009 anonymní sku-
pinou lidí pod pseudonymem Satoshi Nakamoto. Hlavní myšlenkou Bitcoinu
je snaha o odstranění všech regulatorních vlastností měn a snaha o zvýšení
transparentnosti a bezpečnosti plateb a transakcí v rámci bitcoinové sítě. [2]

Hlavní charakteristikou Bitcoinu je, že nemá žádnou centrální autoritu
(například pro českou korunu je centrální autoritou Česká národná banka).
Z toho plyne, že s ním nikdo nemůže manipulovat tak, jako s běžnými měnami.

Jednou z předních výhod je to, že transakce trvají řádově desítky minut,
což v porovnání s bankami je v průměru rychlejší. Bitcoin také není možné
zfalšovat, neboť je vše naprosto transparentně uloženo v blockchainu.

Na druhou stranu má Bitcoin i řadu nevýhod oproti běžným měnám, které
také vyplývají z toho, že nemá žádnou centrální autoritu. Jednou z hlavních
nevýhod je to, že je velice nestabilní oproti běžným měnám a v žádnou chvíli
nelze s velkou pravděpodobností předpovídat, jak se bude jeho hodnota vyví-
jet. [2]
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2. Současný stav řešení problému

2.1.1.1 Blockchain

Bitcoin je založen na technologii blockchainu. Blockchain je možné si předsta-
vit jako veřejně sdílenou účetní knihu, ve které jsou zachyceny veškeré trans-
akce, které kdy proběhly. Konkrétně se jedná o distribuovanou decentralizo-
vanou databázi, která uchovává chronologický řetězec záznamů. Principem je,
že tato data jsou v blockchainu uchována napořád a jsou veřejně dostupná
pro všechny, tudíž není možné je jakkoliv změnit nebo zfalšovat. [3]

Základní myšlenkou blochchainu je absence jakékoliv centrální autority
(například banky). Z toho důvodu není možné s ním nijak centrálně manipu-
lovat ani jakkoliv ovlivňovat jeho historii. Blockchain se skládá ze dvou druhů
záznamů, z transakcí a z bloků. Transakce jsou tvořeny uživateli, kteří chtějí
například převádět kryptoměnu. Bloky tyto transakce potvrzují, shromažďují
a řadí do chronologické posloupnosti. [4]

2.1.1.2 Těžení

Těžení je velmi důležitým procesem v rámci blockchainu. Nové bloky jsou
přidávány periodicky (většinou každých několik minut). Těžaři v rámci těžení
přidávají jednotlivé transakce do následujícího bloku. Veškeré transakce, které
jsou do bloku přidány, jsou tímto procesem potvrzeny.

Těžení je jakási soutěž mezi všemi těžaři, ve které se každý snaží uspět s cí-
lem získání odměny za vytěžení daného bloku v součtu s poplatky z přidaných
transakcí do blockchainu.

Těžení zajišťuje také bezpečnost blockchainu, neboť těžení je matematicky
velmi náročný proces a jakýkoliv pokus o zfalšování původních dat se stává
s každým blokem o poznání náročnější. [5]


[…]

Počet dní 87
Průměrný denní počet arbitráží 14,402298850574713
Medián denního počtu arbitráží 0,0
Průměrný procentuální zisk 1,0005281433072273
Nejvyšší procentuální zisk 1,057942892
Celkový potenciální zisk 49346,499917 XRP
Celkový potenciální zisk (USD) 9176,721857055774
Průměrný denní potenciální zisk 567,201148 XRP
Průměrný denní potenciální zisk (USD) 105,47956157535371
Nejvyšší potenciální zisk 1226,628320 XRP
Nejvyšší potenciální zisk (USD) 228,1099355288
Průměrná doba trvání 0,38476166983032234
Celkový počet příležitostí 1572
Počet příležitostí k zisku poloviny celkového zisku 65

Obrázek 4.11: Vývoj arbitrážních příležitostí na trojúhelníku
USDT/BTC/XRP
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4.3. Konkrétní hodnoty nejzajímavějších trojúhelníků

Tabulka 4.10: Základní statistiky trojúhelníku USDT/BTC/BCH

Název Hodnota
Název USDT/BTC/BCH
Počet dní 60
Průměrný denní počet arbitráží 4,633333333333334
Medián denního počtu arbitráží 0,0
Průměrný procentuální zisk 1,0007975736975039
Nejvyšší procentuální zisk 1,03076856
Celkový potenciální zisk 4,812820 BCH
Celkový potenciální zisk (USD) 1073,1625924129744
Průměrný denní potenciální zisk 0,080214 BCH
Průměrný denní potenciální zisk (USD) 17,886043206882906
Nejvyšší potenciální zisk 0,611238 BCH
Nejvyšší potenciální zisk (USD) 136,29376486436797
Průměrná doba trvání 0,37848524100832015
Celkový počet příležitostí 296
Počet příležitostí k zisku poloviny celkového zisku 8

Obrázek 4.12: Vývoj arbitrážních příležitostí na trojúhelníku
USDT/BTC/BCH
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4. Analýza dat

4.3.3 Zhodnocení nejlepších trojúhelníků

Z předchozích podkapitol, kde se blíže věnuji nejzajímavějším trojúhelníkům,
vyplývá, že všechny mají velmi podobné vlastnosti, co se týče data výskytu
i délky výskytu (viz spojený graf nejlepších trojúhelníků 4.13). Tento jev může
být částečně způsobený tím, že ve všech trojúhelnících figuruje USD Tether.

Průměrná doba životnosti arbitrážní příležitosti v žádném případě ani ne-
dosahuje jedné vteřiny, proto není reálně možné detekovat a vytěžit arbitrážní
příležitosti ručně bez jakéhokoliv bota, který by se staral o detekci a následné
vytěžování.

Dále je nutné podotknout, že pro zobchodování některých arbitrážních
příležitostí by bylo nutné zobchodovat jmění o objemech několika desítek tisíc
amerických dolarů. Jelikož na téměř všech výdělečných trojúhelnících figuruje
USDT stačí mít teoreticky pro vytěžování většiny trojúhelníků velký obnos
pouze v této měně.

Nějaké měnové páry jsou obsaženy v několika trojúhelnících, což může
způsobit efekt, že například při větším výkyvu na jednomměnovém páru, může
dojít k detekci rozdílných arbitrážních příležitostí na několika trojúhelnících
se stejnou vychýlenou hodnotou. Reálně by pak tedy nebylo možné vytěžit
všechny takto vzniklé arbitrážní příležitosti. Na trojúhelníky je však v této
práci pohlíženo zvlášť, proto tento jev není prakticky řešen.
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4.3. Konkrétní hodnoty nejzajímavějších trojúhelníků

Obrázek 4.13: Srovnání vývoje denního výskytu arbitrážních příležitostí
na nejlepších trojúhelnících
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Závěr

Cílem práce bylo zanalyzovat arbitrážní příležitosti kryptoměn a na základě
reálných dat z kryptoměnových burz vyhodnotit základní statistiky výskytu
a výdělečnosti.

V teoretické části jsem popsal historii Bitcoinu, rozebral jsem jeho princip
a základní technologie. Dále jsem se zaměřil na několik altcoinů a několik
kryptoměnových burz a zaobíral jsem se tématem arbitrážních příležitostí.

V praktické části jsem úspěšně implementoval program, který sbíral data
z burzy Binance. Na datech jsem následně vyhledával trojúhelníkové arbitrážní
příležitosti, které jsem v poslední části své bakalářské práce vyhodnocoval.

Po nalezení arbitrážních příležitostí jsem se v rámci analytické části vě-
noval statistikám výskytů a výdělečnosti arbitrážních příležitostí, ke kterým
jsem využíval tabulky a grafy vytvořené z nasbíraných dat. Zabýval jsem se
selekcí těch nejlepších trojúhelníků z pohledu jejich výdělečnosti a potenciální
vytěžitelnosti.

Ze statistik jsem zjistil, že problematika trojúhelníkových arbitrážních pří-
ležitostí je stále aktuální a je na ni možné vydělat poměrně velké množství
peněz. Úkol vydělávání se však nyní stává náročnější z důvodu krátké život-
nosti arbitrážních příležitostí, kterou člověk nemá šanci sledovat dostatečně
rychle bez využití počítačové síly.

Práci je možné dále rozšířit, převážně části závisející na sběru dat. V rámci
bakalářské práce jsem neměl dostatek času na vytvoření větší datové kolekce
a tří měsíční data nebyla dostatečně rozmanitá k vyhodnocení některých zá-
věrů převážně v částech hodnotících korelace s arbitrážními příležitostmi.

V rámci své práce jsem se nevěnoval reálnému vytěžování pozitivních ar-
bitrážních příležitostí, které si však plánuji na základě zjištěných závěrů v bu-
doucnu vytvořit. Data ze skutečného vytěžování arbitrážních příležitostí by
bylo také zajímavé zahrnout do analytické části práce.
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Příloha A
