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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Ke splnění zadání nemám výhrady.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 75 (C)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah písemné části je přiměřený. Text je čitelný a dobře strukturovaný, s minimem překlepů. Celkový dojem kazí výskyt
několika nevysvětlených pojmů a pár drobností typu nešikovně umístěné tabulky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 85 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Autor navrhl a realizoval sběr historických dat z kryptoměnových burz a provedl jejich základní analýzu. Rozsah jistě odpovídá
standardům pro BP.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

85 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce se věnuje zajímavému a aktuálnímu tématu. Popisuje problematiku hledání arbitrážních příležitostí a přináší vlastní
analýzy. Oceňuji flexibilitu autora při volbě programovacích nástrojů (část kódu je v C++ kvůli rychlosti) a také zdrženlivost při
interpretaci získaných statistik (které jsou zatíženy občasnými výkyvy a kratší dobou sběru dat).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Máte nějakou svou hypotézu, proč v těch nejvýdělečnějších měnových trojúhelnících figuruje měna USDT?
- Zkoušel jste dohledávat, jaká konkrétní událost by mohla stát za dvěma silnými výkyvy v počtu arbitrážních příležitostí ve
Vámi sledovaném období?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 80 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Předložená práce je kvalitní, pouze s několika nedostatky v písemné části. Doporučuji ji k obhajobě a hodnotím stupněm B –
velmi dobře.

Podpis oponenta práce: